ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

18 сентября 2019 года город Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю.,

при секретаре Овакимян Л.К., 

с участием государственных обвинителей – ст.помощников прокурора Кировского района г. Самары Файзулловой Р.М., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Рассказовой Е.С., предъявившей удостоверение №1550 и ордер №18/58 874 от 08.04.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-225/2019 УИД 63RS0038-01-2019-001646-59 по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ташкент, Узбекской ССР, гражданство РФ, образование высшее, холост, работающего неофициально, зарегистрированного и проживающего: 

<

...>, ранее судимого:

- 20.05.2011г. Новокуйбышевским городским судом Самарской области по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.2 п. «б», ст.228 ч.1, ст.69 ч.3 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

- 14.09.2011г. Новокуйбышевским городским судом Самарской области по ст.30 ч.3 ст.291 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединен приговор от 20.05.2011г., общий срок 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Серовского районного суда Свердловской области от 28.03.2014г. ( с учетом изменений, внесенным апелляционным постановлением Свердловского областного суда от 01.07.2014г.) наказание по приговору Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 20.05.2011г. смягчено, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; по приговору Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 14.09.2011г. на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 20.05.2011г., окончательно назначено наказание в виде 6 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 18.10.2016г. ФИО2 освобожден согласно ст.79 УК РФ УДО на 7 месяцев на основании постановления Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга от 05.10.2016г. (судимость не погашена), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (4 преступления), незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору (2 преступления) и покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, заведомо зная, что вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, 09.02.2019 года в дневное время вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, согласно которого ему предполагалось устроиться на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, чтобы впоследствии посредством установленной в его сотовом телефоне программы «Телеграмм» связываться с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - пользователем «Vinnie Jones» и делать заявку на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, путем смс-сообщений от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего по предварительному сговору и в группе с ФИО2, получать адреса с местами нахождения закладок наркотических средств, затем забирать указанное наркотическое средство и раскладывать его по тайникам указанным неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пользователю «Vinnie Jones» на территории города Самары, при этом фотографировать места закладок на имеющийся у него в личном пользовании сотовый телефон, делать соответствующее описание и отправлять указанную информацию посредством смс-сообщений неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пользователю «Vinnie Jones» через приложение «Телеграмм» сайта сети Интернет. 

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, ФИО2 09.02.2019 года в дневное время находясь по адресу: 

<

...> посредством своего сотового телефона через приложение «Телеграмм» связался с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - с пользователем «Vinnie Jones», через которого, согласно своей роли в преступной группе, устроился на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, сделал заявку на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, в целях последующего сбыта. После этого, 09.02.2019 года примерно в 17 часов 02 минут ФИО2 получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: 

<

...> «встаем левой рукой ко второму подъезду, идем вперед, затем перед гаражами поворачиваем направо, идем вперед, справа будет кирпичный гараж, встаем лицом к нему, у левой стенки слева перед углом будет дерево, у ближнего к дороге ствола отростка закопан красный клад-15 к по 0,3 черная». 

Действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 10.02.2019 года примерно в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство проследовал к месту закладки наркотического средства, где путем ее изъятия по адресу: 

<

...> по описанию, указанному в смс-сообщении от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство: «встаем левой рукой ко второму подъезду, идем вперед, затем перед гаражами поворачиваем направо, идем вперед, справа будет кирпичный гараж, встаем лицом к нему, у левой стенки слева перед углом будет дерево, у ближнего к дороге ствола отростка закопан красный клад-15 к по 0,3 черная» незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору семь свертков из изолирующей ленты черного цвета с находящимися внутри пакетиками из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю с веществом, содержащим PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающимся как производное наркотического средства N-метилэфедрон массами не менее 1,25 грамма, 0,26 грамм, 0,15 грамм, 0,21 грамм, 0,18 грамм, 0,22 грамм, 0,41 грамм соответственно, а всего общей массой не менее 2,68 грамма, которое ФИО2, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, стал незаконно хранить при себе в правом наружном боковом кармане черной куртки, надетой на нем, в указанных выше упаковках, имея умысел на дальнейший сбыт наркотического средства в значительном размере и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализовывая преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО2, 11.02.2019 года в период времени примерно в 08 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) поместил на участке местности на потолке на швеллерной железной балке между первым и вторым этажами второго подъезда дома 20 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в свернутом пакетике из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованном в сверток из изолирующей ленты черного цвета в спичечном коробке с машинописным текстом на поверхности «Бристоль», массой не менее 0,41 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № 4/417 от 28.02.2019 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание, тем самым ФИО2, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. Впоследствии 11.02.2019 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 53 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО2, а именно на участке местности на потолке на швеллерной железной балке между первым и вторым этажами второго подъезда дома 20 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара. Таким образом, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, ФИО2, при изложенных выше обстоятельствах, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, действуя в продолжении преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО2, 11.02.2019 года в период времени примерно с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут поместил на участке местности в снег около металлических перил входной двери слева от 4 го подъезда дома 24 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в свернутом пакетике из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованном в сверток из изолирующей ленты черного цвета, массой не менее 0,22 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № 4/422 от 28.02.2019 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание, тем самым ФИО2, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. Впоследствии 11.02.2019 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 10 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО2, а именно на участке местности в снегу около металлических перил входной двери слева от 4-го подъезда дома 24 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара.

Он же, при изложенных выше обстоятельствах, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Так, действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, 11.02.2019 года в период времени примерно с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут поместил на участке местности в отверстие с правой стороны от металлического ящика при входе в подъезд слева на первом этаже первого подъезда дома 26 «а» по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в свернутом пакетике из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованном в сверток из изолирующей ленты черного цвета, массой не менее 0,18 грамма, признанное согласно заключения эксперта № 4/424 от 28.02.2019 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание, тем самым ФИО2, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, группой лиц по предварительному сговору. Впоследствии 11.02.2019 года в период времени с 21 часов 17 минут до 21 часов 27 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО2, а именно участке местности в отверстие с правой стороны от металлического ящика при входе в подъезд слева на первом этаже первого подъезда дома 26 «а» по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара.

Он же, при изложенных выше обстоятельствах, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, 11.02.2019 года в период времени примерно с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут поместил на участке местности на швеллерной балке между первым и вторым этажами пятого подъезда дома 26 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в свернутом пакетике из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованном в сверток из изолирующей ленты черного цвета, массой не менее 0,15 грамма, признанное согласно заключения эксперта № 4/416 от 28.02.2019 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание, тем самым ФИО2, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, группой лиц по предварительному сговору. Впоследствии 11.02.2019 года в период времени с 21 часов 32 минут до 21 часов 37 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО2, а именно на участке местности на швеллерной балке между первым и вторым этажами пятого подъезда дома 26 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара.

Он же, при изложенных выше обстоятельствах, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО2, 11.02.2019 года в период времени примерно с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут поместил на участке местности на потолке на швеллерной балке между первым и вторым этажами 3 го подъезда дома 28 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в свернутом пакетике из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованном в сверток из изолирующей ленты черного цвета, массой не менее 0,26 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № 4/418 от 28.02.2019 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание, тем самым ФИО2, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. Впоследствии 11.02.2019 года в период времени с 21 часов 45 минут до 21 часов 52 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО2, а именно на участке местности на потолке на швеллерной балке между первым и вторым этажами 3 го подъезда дома 28 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара.

Он же, при изложенных выше обстоятельствах, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере:

Действуя в продолжении реализации преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО2, 11.02.2019 года в период времени примерно с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут поместил на участке местности в правом углу снизу между стеной и гофрой между вторым и третьем этажами третьего подъезда дома 30 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара вещество, содержащее PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в свернутом пакетике из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованном в сверток из изолирующей ленты черного цвета, массой не менее 0,21 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № 4/423 от 28.02.2019 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание, тем самым ФИО2, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. 11.02.2019 года в период времени с 21 часов 57 минут до 22 часов 05 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО2, а именно на участке местности в правом углу снизу между стеной и гофрой между вторым и третьем этажами третьего подъезда дома 30 по ул. Земеца в Кировском районе г. Самара. 

Он же, при изложенных выше обстоятельствах, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере:

Так, дйствуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 при изложенных выше обстоятельствах, 10.02.2019 года примерно в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору семь свертков из изолирующей ленты черного цвета с находящимися внутри пакетиками из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю с веществом, содержащим PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающимся как производное наркотического средства N-метилэфедрон массами не менее 1,25 грамма, 0,26 грамм, 0,15 грамм, 0,21 грамм, 0,18 грамм, 0,22 грамм, 0,41 грамм соответственно, а всего общей массой не менее 2,68 грамма. Впоследствии часть вышеуказанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли путем помещения указанных наркотических средств в тайниковые закладки массами не менее 0,26 грамм, 0,15 грамм, 0,21 грамм, 0,18 грамм, 0,22 грамм, 0,41 грамм соответственно, в указанных выше упаковках, а оставшуюся часть вещества, содержащего PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он рассматривающееся как производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованного для сбыта в пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором горловины и красной полосой по верхнему краю горловины, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 1,25 гр., то есть в крупном размере, признанного согласно заключения эксперта № 4/419 от 28.02.2019 года наркотическим средством, ФИО2 согласно своей роли в преступной группе, действуя по предварительному сговору и в группе с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в правом наружном кармане черной куртки, надетой на него, при этом передвигаясь по улицам города Самары примерно до 19 часов 12 минут 11.02.2019 года. Однако, довести преступные намерения группы лиц по предварительному сговору до наступления преступного результата ФИО2 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сумели по независящим от них причинам, так как 11.02.2019 года примерно в 19 часов 12 минут у дома 20 по ул. Земеца в гор. Самаре ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК ОП№ 1 УМВД России по г. Самаре в рамках проводимой ими оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» и в период времени 19 часов 12 минут до 19 часов 22 минут 11.02.2019 года, незаконно хранящееся у ФИО2 при себе в целях последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,25гр., то есть в крупном размере, в указанной выше упаковке было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра, проведенного в служебной автомашине Лада Гранта государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованной у дома 20 по ул. Земеца в гор. Самаре.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 4 преступления ) и п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 2 преступления ) признал частично; вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал, суду показал следующее. У него была постоянная работа, подрабатывал еще по вечерам, доход имел около 30 000 руб.; после 1 января 2019г. сложились неприятные обстоятельства, попал в ДТП, поругался с девушкой, попал в неприятную компанию, начал употреблять наркотические средства «соль» по 0,3-0,5 в сутки, стал зависим, не отдавал отчет своим действиям. Подработку закладчиком нашел в Интернете в приложении Телеграмм, путем ввода «Поиск работы», нашел сайт, направил туда свои личные данные. Ранее таким заработком не занимался. Оплата должна была производится биткойнами. 10.02.2019г. на телефон ему пришло сообщение с адресом закладки по ул. Печерской, 44, он пошел на адрес, забрал закладку, которую должен был разложить в Кировском районе. 11.02.2019г. на электричке приехал в Кировский район и стал раскладывать закладки с наркотическим средством, которое называется в народе «соль». Разложил по ул. Земеца, дома 20, 24, 26, 26 А, 28, 30. Все это сфотографировал, пошел в кафе, купил пиво, сидел его пил, составил описание, отправил все работодателю. После собрался ехать домой, остальное у него осталось в кармане в одном свертке. На перекрестке ул. Земеца его остановили сотрудники полиции, представились, пояснили, что ведут в отношении него ОРМ, сопротивление оказывать было бесполезно, он прошел с ними в служебную автомашину. Сотрудники спросили, есть ли у него с собой запрещенные вещества, он ответил, что да, и добровольно выложил, пояснив все, сообщил, что делал закладки. Сообщил им, что то, что у него осталось для личного употребления и то, что идет домой. Он сообщил сотрудникам полиции адреса, где сделал закладки. Далее он с сотрудниками полиции и понятыми проехали по адресам, он им показал места, где разложил закладки. Все показывал добровольно. На вопрос государственного обвинителя сообщил, что при устройстве закладчиком не обговаривалось, что он имеет право забрать себе какую-либо долю, но он сам решил, что больше делать так не хочет. Размер вознаграждения зависел от количества закладок, в случае, если бы он забрал себе закладку, с ним расчета не было бы. Себе наркотики он приобретал так же, по закладкам. Сообщил, что страдает псориазом, оказывает помощь матери, 1962 г.рождения, и бабушке. В содеянном раскаивается. Показания, которые он давал на стадии предварительного следствия о том, что при задержании он искал место для закладки, не поддерживает, поскольку последний сверток он хотел оставить себе, хотя изначально все свертки были предназначены для закладки. Он говорил об этом сотрудникам, у следователя он просто поддерживал показания, которые давал ранее. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 12.02.2019г. (т.1 л.д.61-64), ФИО2 дал показания, из которых следует, что наркотические средства употребляет с 2010 года с перерывами. Наркотическое средство «соль» употребляет с 2019 года. Так как после отбытия наказания, официально устроиться на работу не смог, то он искал подработку в интернете. В приложении «телеграмм», он увидел работу курьера в магазине «Космик Клад». Написал пользователю «Vinnie Jones», по поводу работы. После чего, ему прислали описание работы с зарплатой. Ему необходимо было делать тайники с «закладками» наркотических средств, в тайниках, подъездах, фотографировать их и присылать пользователю описание. Так как он нуждался в деньгах, то согласился. Общение поддерживалось путем переписки в приложении «телеграмм», оплату он выбрал криптовалютой, а именно «биткоинами». После этого 09.02.2019 г. ему прислали адрес с «закладкой», а именно – Советский район, улица Печерская 44 «встаем левой рукой ко второму подъезду, идем вперед, затем перед гаражами поворачиваем направо, идем вперед, справа будет кирпичный гараж, встаем лицом к нему, у левой стенки, слева перед углом будет дерево, у ближнего к дороге ствола отростка закопан красный клад – 15к по 0,3 черная». 10.02.2019 года он был на месте, по описанию нашел «закладку». Отправил фото свертков из изоленты с наркотиком пользователю «Vinnie Jones». 11.02.2019г. он приехал в г. Самара, где в Кировском районе ему необходимо было сделать «закладки» с наркотиками. После чего он сделал «закладки» по адресам: Земеца 20, Земеца 24, Земеца 26а, Земеца 26, Земеца 28, Земеца 30. После чего описание отправил пользователю «Vinnie Jones». Потом он купил себе пиво, которое пил, ходил по местности, смотрел, где еще можно сделать «закладки». В это время к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали удостоверение и попросили проследовать с ними в автомобиль. Он согласился. В машине его попросили представиться. Он представился ФИО2. Далее, сотрудник полиции представил незаинтересованных лиц и пояснил, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, другие вещи, запрещенные к обороту в РФ, он ответил, что у него при себе имеется наркотик «соль». После этого он добровольно выдал из правого наружного кармана своей куртки, а именно сверток из изоленты черного цвета, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство – «соль», предназначенное для «закладки». Данный сверток изъяли и упаковали в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Далее, в ходе его личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял из левого наружного кармана куртки сотовый телефон «Самсунг» черного цвета, который принадлежит ему, который упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью темного цвета, концы нити оклеил отрезками бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, присутствующие расписались. В ходе изъятия и личного досмотра присутствовали понятые. Изъятие сопровождалось фотофиксацией. После чего он пояснил сотрудникам полиции, что сделал «закладки» с наркотиком «соль» в шести местах в Кировском районе г. Самара, которые может добровольно показать их, описание и фото имеются у него в сотовом телефоне «Самсунг». После чего совместно с сотрудниками полиции и понятыми они проследовали по адресу – 

<

...> где во втором подъезде между 1 и 2 этажами, на швеллерной балке он указал на спичечный коробок, в котором находился сверток с изолентой черного цвета, пояснив, что там находится наркотик «соль». Сотрудник полиции изъял и упаковал данный сверток в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, в котором все расписались. Изъятие фотографировали. Далее они проследовали по адресу – 

<

...> где слева от 4 подъезда внизу у перил, в снегу он указал на сверток с изолентой черного цвета, с наркотиком «соль». Сотрудник полиции изъял и упаковал данный сверток в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, в котором все расписались. Изъятие фотографировали. Потом проследовали по адресу – г. Самара, Земеца 26А, где в 1 подъезде внизу зеленого металлического шкафа в отверстии он указал на сверток из изоленты черного цвета с наркотиком «соль» внутри. Сотрудник полиции изъял и упаковал данный сверток в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, в котором все расписались. Изъятие фотографировали. Затем они проследовали по адресу: 

<

...> где в 5 подъезде между 1 и 2 этажами, на швеллерной балке он указал на сверток из изоленты черного цвета с наркотиком «соль». Сотрудник полиции изъял и упаковал данный сверток в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, в котором все расписались. Изъятие фотографировали. После они проследовали по адресу – 

<

...> где в 3 подъезде между 1 и этажами на швеллерной балке он указал на сверток из изоленты черного цвета с наркотиком «соль» внутри. Сотрудник полиции изъял и упаковал данный сверток в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, в котором все расписались. Изъятие фотографировали. Затем они проследовали по адресу – 

<

...>, где в 3 подъезде, между 1 и 2 этажами, за гофрой он указал на сверток из черной изоленты с наркотиком «соль» внутри. Сотрудник полиции изъял и упаковал данный сверток в бумажный конверт светлого цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», присутствующие расписались, выполнена пояснительная надпись. Составлен протокол, в котором все расписались. Изъятие фотографировали. Он так же пояснил сотрудникам полиции, что у него в телефоне имеется переписка в приложении телеграмм с пользователем «Vinnie Jones». Потом он был доставлен в отдел полиции, где его опросили и он добровольно предоставил скриншоты со своего телефона сотрудникам полиции. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 12.02.2019г. (т.1 л.д.69-70), ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью.

Несмотря на частичное признание ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемых ему семи преступлений, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

По факту незаконного сбыта наркотического 

средства, совершенного группой лиц по 

предварительному сговору, в значительном 

размере, по адресу: 

<

...>: 

показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе рассмотрения дела, о том, что он работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОП № 1 Кировского района по г. Самара, в отделе имелась информация о том, что гражданин ФИО2 причастен к незаконному хранению и распространению наркотиков на территории Кировского района г. Самары, а также о том, что в период с 19:00 до 19:30 час. 11.02.2019г. Захоба должен появиться в районе дома № 20 по ул. Земеца. Он с другими сотрудниками одела, а также с понятыми на машине Лада Гранта серебристого цвета поехали к дому № 20 по ул. Земеца, где должен был появиться ФИО2 Понятым были разъяснены права и обязанности и пояснили, как выглядит ФИО2 Примерно, в 19:10 час. в районе дома №20 по ул. Земеца появился человек, на вид возрастом лет 35, одет в темно-синюю куртку, шапку и на спине был рюкзак. Шел подозрительно и оглядывался, они его узнали, это был ФИО2, после чего он был задержан, ему было предложено выдать, при себе имеющиеся запрещенные на территории РФ наркотические вещества, он ответил согласием, и в автомашине Лада Гранта серебристого цвета в присутствии понятых, из правого кармана куртки выдал сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснил Захоба, что данное наркотическое средство «соль» он хранил для личного употребления. При досмотре был у него также изъят телефон Самсунг, упакован в пакет, опечатан, все расписались. Данное вещество было также было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, опечатан оттиском печати «Для пакетов», на котором он, понятые и ФИО2 расписались. Затем они проследовали в 12 ПП, где в ходе беседы с гражданином Захоба, он пояснил, что он осуществлял закладки и готов был по адресам показать, где их сделал. После чего, с понятыми и с гражданином Захоба проехали к дому № 20 по ул. Земеца, подъезд № 1 между 1 и 2 этажом на швеллерной трубе находился спичечный коробок, в котором находился сверток из изоленты черного цвета, в котором находился пакетик с белым порошкообразным веществом, Захоба пояснил, что это наркотическое средство, которое он сделал в закладках, сфотографировал, сделал описание и отправил оператору, на которого он работает в качестве закладчика. Данное вещество было изъято, упаковано в белый бумажный пакет, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати, на печати все участвующие расписались. После чего ФИО2 указал дом № 24 по ул. Земеца в г. Самара, где у подъезда № 4 в сугробе положил закладку – сверток из черной изоленты, внутри которого находился пакет с порошком светлого цвета, пояснил, что данное вещество является наркотическим, что также сделал фотографию, описание и отправил оператору, на которого работает в качестве закладчика. Вещество было изъято, упаковано в белый бумажный пакет, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати, на печати все участвующие расписались. Далее он показал дом № 26 А, по ул. Земеца, где в первом подъезде под металлическом ящиком сделал отверстие, куда положил закладку с наркотическим средством. Данное вещество было изъято, упаковано в белый бумажный пакет, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати, на печати все участвующие расписались. Далее, в доме № 28 по ул. Земеца, подъезд № 5 на швеллерной трубе Захоба также сделал закладку - сверток из изоленты черного цвета, в котором находился пакетик с белым порошкообразным веществом, Захоба пояснил, что это наркотическое средство, которое он сделал в закладках, сфотографировал, сделал описание и отправил оператору, на которого он работает в качестве закладчика. Данное вещество было изъято, упаковано в белый бумажный пакет, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати, на печати все участвующие расписались. Далее он пояснил, что сделал закладку в доме № 30 по ул. Земеца, между гофрой и стеной. В указанном месте был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находился пакетик с белым порошкообразным веществом, Захоба пояснил, что это наркотическое средство, которое он сделал в закладках, сфотографировал, сделал описание и отправил оператору, на которого он работает в качестве закладчика. Данное вещество было изъято, упаковано в белый бумажный пакет, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати, на печати все участвующие расписались. После того, как все изъяли все участвующие лица проехали в ПП № 12, где все были опрошены. Личным досмотром ФИО2 в служебной автомашине, изъятием у него телефона и наркотических средств занимался лично он. Психическое или физическое давление на него не оказывалось. Сотрудникам полиции ранее не было известно о местах закладок, которые сделал ФИО2; ФИО2 сам лично о них рассказал. Показания, данные на предварительном следствии, поддерживает в полном объеме.

показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе рассмотрения дела, о том, что он работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОП № 1 Кировского района по г. Самара, в отделе имелась информация о том, что гражданин ФИО2 причастен к незаконному хранению и распространению наркотиков на территории Кировского района г. Самары, 11.02.2019 г. сотрудниками отдела проводилось наблюдение за участком местности, где должен был появиться ФИО2, были приглашены понятые, после чего на а/м Лада Гранта серебристого цвета, они проследовали на место возле дома № 20 по ул. Земеца, где ФИО2 должен был появиться с 19:00 до 19:30 час.. Начали наблюдение; со стороны дома № 24 по ул. Земеца вышел Захоба, возле дома № 20 был задержан, доставлен в машину, и в присутствии понятых он выдал наркотическое средство в свертке с порошком, сверток был изъят; также у него был изъят телефон. В Отделе полиции Захоба пояснил, что разложил закладки по ул. Земеца, дома №20,28,24,26,26А,30, в подъездах, рядом с подъездами, между этажами, согласился показать места закладок. Совместно с ним, с понятыми они поехали по местам закладок, которые обнаружили в количестве 6 штук. Проводилась видеосъемка, Захоба указывал места, куда прятал закладки. Пояснил, что сделал их ранее задержания, что это наркотики, что он должен был сфотографировать и через приложение Телеграмм отправить в интернет-магазин. Информация о причастности Захоба к распространению наркотиков была зарегистрирована в специальном журнале, данная информация была проверена. Он лично принимал участие в задержании Захобы, доставлял его в машину, изымал закладки. Составлялись протоколы осмотра, где находились закладки. Захоба был согласен с составленными протоколами; претензий не было, добровольно все показывал. По поводу наркотических средств, которые были обнаружены у него, пояснил, что для личного употребления. На ФИО2 психического или физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Захоба сам в отделе полиции пояснил, что у него в телефоне имеется информация о том, что он делал закладки, фотографировал, делал описания, отправлял в Интернет-магазин. Показания, данные на стадии предварительного следствия поддерживает в полном объеме.

показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе рассмотрения дела, о том, что в феврале 2019 г. в вечернее время, был приглашен сотрудниками полиции, которые ему разъяснили права, пояснили, что будут проводить наблюдение за местностью. Он со вторым понятым, сотрудниками полиции проследовали на место, сидели в машине, через некоторое время, возле одного из домов по ул. Земеца появился молодой человек, сотрудники полиции пояснили, что этот человек занимается хранением, распространением наркотических средств. Они его задержали, подвели к машине, объяснили ситуацию, что проводится наблюдение в отношении него, спросили, имеются ли у него запрещенные вещи, он вытащил с кармана, добровольно выдал сверток с черной изолентой, раскрыв, там был пакетик с порошком светлого цвета; также, сотовый телефон был изъят, телефон был упакован в пакет, сверток в конверт, поставили подписи и поехали в отдел полиции. С отдела полиции поехали на ул. Земеца, где задержанный заранее сделал закладки наркотических средств. Проследовали в один дом, затем в соседний, в подъезде, около подъезда, их доставали, фотографировали, упаковывали в конверты, ставили подписи. Точные адреса сказать не может, все дома соседние по ул. Земеца. В отделе полиции опросили, закладок 5-6 было. Показания, данные на стадии предварительного следствия поддерживает в полном объеме.

На стадии предварительного следствия 19.03.2019г. свидетель Суслов Л..В. дал следующие показания. 11.02.2019г. примерно в 18.40, точное время сказать не может он находился недалеко от ПП № 12, когда к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проследовал в отдел полиции на ул. Республиканская 63, где в одном из служебных кабинетов ему был представлен мужчина, который также выступал в качестве второго понятого. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После этого сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что «наблюдение» будет проводиться за участком местности, расположенном в районе дома № 20 по ул. Земеца в г. Самара, где в период времени 19.00ч до 19.30ч должен появиться ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который, как пояснили сотрудники полиции, занимается незаконным хранением и распространением наркотических средств. Сотрудниками полиции было дано описание данного парня, а именно: на вид 35 лет, худощавого телосложения, рост примерно 175 см., одет в куртку темного цвета, джины синего цвета, на спине рюкзак темного цвета. После этого он, второй понятой и сотрудники полиции на а/м Лада Гранта серебристого цвета без остановок проследовали во двор 

<

...> в г. Самара, где из автомобиля стали наблюдать за участком местности расположенным возле дома 20 по ул. Земеца. Через некоторое время, примерно в 19.10ч. со стороны дома 24 по ул. Земеца шел молодой человек на вид 35 лет, худощавого телосложения, рост примерно 175 см., одет в куртку темного цвета, джины синего цвета, на спине рюкзак темного цвета. Сотрудники полиции пояснили, что это ФИО2. ФИО2 шел быстрым шагом, при этом подозрительно озирался по сторонам. Далее, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в автомобиль Лада Гранта серебристого цвета, из которого проводилось наблюдение, в которой находился он, второй понятой и сотрудник полиции. Далее в салоне вышеуказанной автомашины сотрудником полиции им был представлен ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО2. Сотрудник полиции пояснил ФИО2, что в отношении последнего проводилось ОРМ «Наблюдение» и перед началом досмотра предложил ФИО2 добровольно выдать запрещённые вещества и предметы, если таковые имеются, на что гр. ФИО2 ответил согласием, и из правого наружного кармана куртки черного цвета одетой на последнем выдал сверток перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке, ФИО2 пояснил, что наркотическое средство «соль», которое тот хранил для личного употребления. Данный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов» на котором он, второй понятой, гр. ФИО2 и сотрудник полиции расписались. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр гр. ФИО2 в ходе которого в левом наружном кармане куртки черного цвета одетой на последнем был обнаружен сотовый телефон «Сасунг А6+». Данный сотовый телефон был упакован в прозрачный полиэтиленовый, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов» на котором он, второй понятой, гр. ФИО2 и сотрудник полиции расписались. Более в ходе осмотра ФИО2 запрещенных вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол досмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Далее они проследовали в 12 ПП для составления протокола опроса. В пункте полиции №12 ФИО2 пояснил, что может показать места «закладок» с наркотическими средствами, которые тот сделал 11.02.2019г., до того, как был задержан сотрудниками полиции. После этого 11.02.2019г. в вечернее время, точное время в настоящее время не помнит, он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 20 по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали во второй подъезд данного дома, где ФИО2 указал на швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами, где на швеллерной трубе обнаружил спичечный коробок, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный спичечный коробок с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Далее он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 24 по ул. Земеца в г. Самара, где ФИО2 указал на участок местности расположенный слева от четвертого подъезда этого дома, пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел данный участок и в снегу обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль», которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Затем он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в первый подъезд данного дома, где ФИО2 указал металлический ящик, расположенный в подъезде слева, пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел данный металлический ящик и участок местности возле него, где с правой стороны от него в отверстие обнаружил сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. После этого он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 26 по ул. Земеца в г. Самара. Затем проследовали в пятый подъезд данного дома, где ФИО2 указал на швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами, где на швеллерной трубе обнаружил сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль», которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Далее он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 28 по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в третий подъезд данного дома, где ФИО2 указал на швеллерную трубу, расположенную на потолке между первым и вторым этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами, где на швеллерной трубе обнаружил сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Затем он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 30 по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в третий подъезд данного дома, где ФИО2 указал гофру расположенную в правом нижнем углу между вторым и третьем этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел гофру расположенную в правом нижнем углу между вторым и третьем этажами, где между стеной и гофрой обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. После этого все проехали в ПП№ 12, где он был опрошен (т.2 л.д.57-60);

показаниями свидетеля ФИО6, данными 20.03.2019г. в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 11.02.2019г. примерно в 18.40ч., но точное время назвать не может, он находился возле ПП № 12, когда к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проследовал в отдел полиции на ул. Республиканская 63, где в одном из служебных кабинетов сотрудник полиции представил ему мужчину, который также выступал в качестве второго понятого. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После этого сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что «наблюдение» будет проводиться за участком местности, расположенном возле дома № 20 по ул. Земеца в г. Самара, где в период времени с 19.00ч. по 19.30ч. должен появиться ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который, как пояснили сотрудники полиции, занимается незаконным хранением и распространением наркотических средств. Сотрудники полиции описали данного парня, а именно: на вид 35 лет, худощавого телосложения, рост примерно 175 см., одет в куртку темного цвета, джины синего цвета, на спине рюкзак темного цвета. После этого он, второй понятой и сотрудники полиции на автомашине Лада Гранта серебристого цвета без остановок проследовали во двор 

<

...> в г. Самара, где из автомобиля стали наблюдать за участком местности, расположенным возле дома 20 по ул. Земеца. Через некоторое время, примерно в 19.10ч. со стороны дома 24 по ул. Земеца шел молодой человек на вид 35 лет, худощавого телосложения, рост примерно 170-175 см., одет в куртку темного цвета, джины синего цвета, на спине рюкзак темного цвета. Сотрудники полиции пояснили, что это ФИО2. ФИО2 шел быстрым шагом, при этом подозрительно оглядывался по сторонам. Далее ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в автомашину Лада Гранта серебристого цвета, из которого проводилось наблюдение, в которой находился он, второй понятой и сотрудник полиции. Далее в салоне вышеуказанной автомашины сотрудник полиции представил ранее не знакомого ему мужчину, который представился ФИО2. Сотрудник полиции пояснил ФИО2, что в отношении последнего проводилось ОРМ «Наблюдение» и перед началом досмотра предложил ФИО2 добровольно выдать запрещённые вещества и предметы, если таковые имеются, на что гр. ФИО2 ответил согласием, и из правого наружного кармана куртки черного цвета одетой на последнем выдал сверток перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке, ФИО2 пояснил, что наркотическое средство «соль», которое тот хранил для личного употребления. Данный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттиском печати «Для пакетов» на котором он, второй понятой, гр. ФИО2 и сотрудник полиции расписались. Далее сотрудником полиции проведен личный досмотр гр. ФИО2 в ходе которого в левом наружном кармане куртки черного цвета одетой на последнем был обнаружен сотовый телефон «Самсунг А6+». Данный сотовый телефон был упакован в прозрачный полиэтиленовый, опечатан оттиском печати «Для пакетов» на котором он, второй понятой, гр. ФИО2 и сотрудник полиции расписались. Более в ходе досмотра ФИО2 запрещенных вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол досмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Далее они проследовали в 12 ПП для составления протокола опроса. В пункте полиции №12 ФИО2 пояснил, что может показать места «закладок» с наркотическими средствами, которые сделал 11.02.2019г., до того, как был задержан сотрудниками полиции. После этого 11.02.2019г. в вечернее время, точное время не помнит, он второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 20 по ул. Земеца в г. Самара. Все вместе проследовали во второй подъезд данного дома, где ФИО2 указал на швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами, где на швеллерной трубе обнаружил спичечный коробок, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный спичечный коробок с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Далее он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 24 по ул. Земеца в г. Самара, где ФИО2 указал на участок местности расположенный слева от четвертого подъезда этого дома, пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел данный участок и в снегу обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Затем он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в первый подъезд данного дома, где ФИО2 указал металлический ящик расположенный в подъезде слева, пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел данный металлический ящик и участок местности возле него, где справой стороны от данного ящика в отверстие обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. После этого он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 26 по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в пятый подъезд данного дома, где ФИО2 указал на швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами, где на швеллерной трубе обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Далее он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 28 по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в третий подъезд данного дома, где ФИО2 указал на швеллерную трубу, расположенную на потолке между первым и вторым этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел швеллерную трубу, расположенную между первым и вторым этажами, где на швеллерной трубе обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. Затем он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали к дому 30 по ул. Земеца в г. Самара. После чего все вместе проследовали в третий подъезд данного дома, где ФИО2 указал гофру расположенную в правом нижнем углу между вторым и третьем этажами пояснив, что ранее сделал там закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО2 осмотрел гофру расположенную в правом нижнем углу между вторым и третьем этажами, где между стеной и гофрой обнаружил сверток из изоленты черного цвета внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошком светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил что это «закладка» с наркотическим средством «соль» которую тот сделал 11.02.2019 года, сфотографировал данное место на сотовый телефон и фото данного места с описанием отправил оператору на которого работает в качестве закладчика. Данный сверток с порошком светлого цвета внутри был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на печати он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра, в котором он и все присутствующие расписались. После этого все проехали в ПП№ 12, где он был опрошен ( т.2 л.д.61-64).

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 г. ( т.1 л.д. 240); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019г., согласно которого осмотрена лестничная площадка между первым и вторым этажами подъезде № 2 дома 20 по ул. Земеца в г. Самара, где на потолке на железной швеллерной балке обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находится сверток из черной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.242); 

- заключением эксперта № 4/417 от 28.02.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0, 38 гр., изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезде № 2 дома 20 по ул. Земеца в г. Самара, на потолке на железной швеллерной балке возле металлической трубы, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон (т.2 л.д.11-13); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г., согласно которого у ФИО2 установлено состояния опьянения (т.1 л.д.22-23); 

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones»с указанием адресов закладок (т.1 л.д.94-95); 

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое у ФИО2; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности д. 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара (т.2 л.д. 18-19).

Вина ФИО2 По факту незаконного сбыта наркотического 

средства, совершенного группой лиц по 

предварительному сговору, в значительном 

размере, по адресу: 

<

...>: 

- подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 г. ( т.1 л.д. 240); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019г., согласно которого осмотрен участок местности расположенный с левой стороны от входа в подъезде № 2 дома 24 по ул. Земеца в г. Самара, возле металлической трубы обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.216); 

- заключением эксперта № 4/422 от 28.02.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,22 гр. изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного с левой стороны от входа в подъезд № 2 дома 24 по ул. Земеца в г. Самара, возле металлической трубы, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон (т.1 л.д.234-236); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г., согласно которого у ФИО2 установлено состояния опьянения (т.1 л.д.22-23); 

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones»с указанием адресов закладок (т.1 л.д.94-95); 

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое у ФИО2; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности д. 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара (т.2 л.д. 18-19).

Вина ФИО2 По факту незаконного сбыта наркотического 

средства, совершенного группой лиц по 

предварительному сговору по адресу: г.Самара, 

ул.Земеца, д.26-а: 

подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 г. ( т.1 л.д. 240);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019г., согласно которого осмотрен участок местности в подъезде № 1 дома 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара, в ходе которого с правой нижней стороны от зеленного металлического ящика в отверстие обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.189); 

- заключением эксперта № 4/424 от 28.02.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,15 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности в подъезде № 1 дома 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон (т.1 л.д.208-210); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г., согласно которого у ФИО2 установлено состояния опьянения (т.1 л.д.22-23); 

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones»с указанием адресов закладок (т.1 л.д.94-95); 

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое у ФИО2; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в в ходе осмотра участка местности д. 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое изъятый в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара (т.2 л.д. 18-19).

По факту незаконного сбыта наркотического 

средства, совершенного группой лиц по 

предварительному сговору по адресу: г.Самара, 

ул.Земеца, д.26: 

вина ФИО2 подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019г., согласно которого осмотрена лестничная площадка между первым и вторым этажами подъезда №1 дома 26 по ул. Земеца в г. Самара, в ходе которого на металлической балке обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.136); 

- заключением эксперта № 4/416 от 28.02.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,18гр. изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда №1 дома 26 по ул. Земеца в г. Самара, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон ( т.1 л.д.154-156); 

- ранее вышеизложенными и исследованными судом рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 г. ( т.1 л.д. 240); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г. (т.1 л.д.22-23); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones»с указанием адресов закладок (т.1 л.д.94-95); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара (т.2 л.д. 18-19).

По факту незаконного сбыта наркотического 

средства, совершенного группой лиц по 

предварительному сговору, в значительном 

размере, по адресу: 

<

...>: 

вина ФИО2 подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019г., согласно которого осмотрен участок местности расположенный между первым и вторым этажами подъезда №3 дома 28 по ул. Земеца в г. Самара, в ходе которого на потолке на металлической балке обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.111); 

- заключением эксперта № 4/418 от 28.02.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 гр. изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного между первым и вторым этажами подъезда №3 дома 28 по у. Земеца в г. Самара, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон (т.1 л.д.128 -130).

- ранее вышеизложенными и исследованными судом рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 г. ( т.1 л.д. 240); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г. (т.1 л.д.22-23); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones»с указанием адресов закладок (т.1 л.д.94-95); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара (т.2 л.д. 18-19).

По факту незаконного сбыта наркотического 

средства, совершенного группой лиц по 

предварительному сговору, в значительном 

размере, по адресу: 

<

...>: 

- вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019г., согласно которого осмотрена лестничная площадка между вторым и третьем этажами подъезда №3 дома 30 по ул. Земеца в г. Самара, в ходе которого между стеной и гофрой обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.162) ; 

- заключением эксперта № 4/423 от 28.02.2019г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,21 изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда №3 дома 30 по ул. Земеца в г. Самара, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон (т.1 л.д.181-183);

- ранее вышеизложенными и исследованными судом рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019 г. ( т.1 л.д. 240); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г. (т.1 л.д.22-23); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones» с указанием адресов закладок (т.1 л.д.94-95); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара (т.2 л.д. 18-19).

По факту покушения на 

незаконный сбыт наркотического средства: 

вина ФИО2 подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.02.2019г. ( т.1 л.д.7); 

- постановлением о проведении наблюдения от 11.02.2019г. (т.1 л.д.9), вынесенным о/у ФИО4, начальником ОНК ОП №1 (Кировский район) Управления МВД России по г.Самаре ФИО7, из которого следует, что в ОНК ОП №1 (Кировский район) Управления МВД России по г.Самаре поступила информация о том, что ФИО2 занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств; для пресечения преступной деятельности принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д. 9); 

- актом наблюдения от 11.02.2019г. (т.1 л.д.10);

- протоколом досмотра от 11.02.2019г., из которого следует, что был досмотрен ФИО2, у которого в присутствии понятых ФИО5 и ФИО6 были изъяты сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который ФИО2 добровольно выдал, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство «соль» для личного потребления, и сотовый телефон «Самсунг А6+» (т.1 л.д.11); 

- заключением эксперта № 4/419 от 28.02.2019г. представленное на экспертизу вещество, массой 1,25 изъятое у ФИО2 содержит производное наркотическое средства- N- метилэфедрон ( т.1 л.д.86-88); 

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2019г., согласно которого осмотрены материалы ОРД в отношении ФИО2 (т.2 л.д.33-34); 

- ранее вышеизложенными и исследованными судом актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 520 от 12.02.2019г. (т.1 л.д.22-23); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones» (т.1 л.д.94-95); протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра у ФИО2 (т.2 л.д. 18-19).

Оценивая исследованные доказательства по делу, суд приходит к следующему. 

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 проведено сотрудниками полиции в соответствии с законом и для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7,8 указанного Федерального закона, в связи с имеющейся у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО2 в незаконном обороте наркотических средств, что подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. Результаты оперативно-розыскного мероприятия были получены и переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке.

Сам факт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оценивая показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, допрошенных в ходе рассмотрения дела, а также свидетеля ФИО6, чьи показания были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с учетом позиции сторон, об обстоятельствах проведения 11.02.2019 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, проверенными в судебном заседании, в том числе показаниями самого подсудимого; оснований для оговора свидетелями подсудимого, суд не усматривает, поскольку между ФИО2 и свидетелями не было неприязненных отношений, ранее свидетели с ФИО2 знакомы не были, ни в каких отношениях между собой не состояли; свидетели предупреждены судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Представленные стороной обвинения и, исследованные в судебном заседании доказательства, получены с соблюдением требований УПК РФ, ФЗ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми по данному делу. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2 по факту совершения инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 2 эпизода), п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 4 эпизода), который подтвердил факт своей деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в виде «закладок» 11. 02.2019г. по адресам: 

<

...>, 26а, 26, 28, 30, суд приходит к выводу, что основания для самооговора отсутствуют. Его показания подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, данных в ходе рассмотрения дела, показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с учетом позиции сторон в ходе судебного разбирательства, а также совокупностью исследованных по делу доказательств.

Между тем, показания подсудимого ФИО2 в части того, что наркотическое средство, массой 1,25 гр. изъятое у него 11.02.2019г. он сбывать намерений не имел, хотел оставить его себе для личного использования, не согласуются с его показаниям, которые он давал на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, с участием защитника, будучи предупрежденным о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний, за исключением случая, предусмотренного п.1 ч.2 ст.75 УПК РФ, из которых следует, что « 11.02.2019г. он приехал в г. Самара, где в Кировском районе ему необходимо было сделать «закладки» с наркотиками. После чего он сделал «закладки» по адресам: Земеца 20, Земеца 24, Земеца 26а, Земеца 26, Земеца 28, Земеца 30. После чего описание отправил пользователю «Vinnie Jones». Потом он купил себе пиво, которое пил, ходил по местности, смотрел, где еще можно сделать «закладки». В это время к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали удостоверение и попросили проследовать с ними в автомобиль…». Впоследствии, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО2 поддерживал показания, которые он давал при допросе его в качестве подозреваемого. 

Каких-либо сведений, доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО2 давал показания 12.02.2019г. находясь под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции, не имеется, допрос проводился в присутствии защитника, от которого какие-либо замечания к проведенному допросу, жалобы на действия/бездействия следователя не поступали, равно как не поступали и от ФИО2. Таким образом, показания ФИО2, данные им при допросе в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого соответствуют требованиям ст.ст. 187 - 190 УПК РФ, следовательно, являются допустимыми. Суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО2 в этой части, данные в качестве подозреваемого, поскольку они подтверждаются другими исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами.

Суд, оценив каждое из доказательств, а также доказательства в их совокупности, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминиремых ему семи преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, доказана в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Суд не соглашается с позицией стороны защиты о необходимости переквалификации действий ФИО2 с п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( по всем 4 преступлениям) на ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как единое неоконченное преступление, по следующим основаниям.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п.п.13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Между тем, как следует из исследованных доказательств по делу, не оспаривается самим подсудимым, 11.02.2019г. ФИО2 после того, как разложил закладки с наркотическим средством «соль» по адресам: 

<

...>, 28, 30, отправил сообщения посредством сети Телеграмм неустановленному лицу с указанием мест закладок и фотографией места. Так, данное обстоятельство подтверждается протоколом осмотра предметов от 15.03.2019г., согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Самсунг А6+» в котором имеется переписка в программе «Телеграмм» с пользователем «Vinnie Jones» с указанием адресов закладок, а также показаниями ФИО2, данными как в ходе рассмотрения дела, так и на стадии предварительного следствия. Таким образом, оснований для квалификации его действий как покушения на незаконный сбыт наркотических средств не имеется.

Также, суд считает, что с учетом установленных как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, фактических обстоятельств совершения ФИО2 инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, не имеется оснований для квалификации действий подсудимого, совершившего сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем разложения им закладок по адресам: 

<

...>, 28, 30, как единого преступления, поскольку данные преступления подлежат квалификации как самостоятельные оконченные преступления.

Квалифицирующий признак « в значительном размере» установлен верно, согласно Постановлению Правительства РФ от 23 ноября 2012 г. N 1215 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупный размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО2 по двум преступлениям с п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.1 ст.228.1 УК РФ, о чем было заявлено защитником, поскольку, в ходе предварительного расследования установлено, что по всем эпизодам преступлений ФИО2 действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию которого приобретал с целью сбыта и размещал "закладки" с наркотическим средством, в связи с чем, в действиях ФИО2 органами предварительного следствия по всем эпизодам обоснованно установлен квалифицирующий признак "группа лиц по предварительному сговору". таким образом, то обстоятельство, что постановлением следователя от 20.03.2019г. (т.2 л.д.73-74) было прекращено уголовное преследование в отношении ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,15 гр. и 0,18 гр., в связи с отсутствием состава преступления, предусмотренного п. б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (не установлен значительный размер), продолжив в отношении него уголовное преследование по ч.1 ст.228.1 УК РФ, не является основанием и для последующей квалификации его действий по ч.1 указанной статьи.

Оценивая доводы подсудимого и защитника о неверной квалификации действий ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и переквалификации его действий на ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 1,25 гр., изъятое 11.02.2019г. у ФИО2 предназначалось для его личного потребления, цели сбыта у него не было, суд считает их необоснованными по следующим основаниям.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (пункт 13).

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено судом и следует из фабулы предъявленного ФИО2 обвинения, подсудимый действуя по поручению неустановленного лица, то есть согласованно с ним, непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт полученных ФИО2 наркотических средств: ФИО2 10.02.2019 года проследовал к месту «закладки» наркотического средства, где путем ее изъятия по адресу: 

<

...>, незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору семь свертков из изолирующей ленты черного цвета с находящимися внутри пакетиками из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю с веществом, содержащим PVP (?- Пирролидиновалерофенон) - 1 фенил -2- пирролидин –1илпентан-1-он, рассматривающимся как производное наркотического средства N-метилэфедрон массами не менее 1,25 грамма, 0,26 грамм, 0,15 грамм, 0,21 грамм, 0,18 грамм, 0,22 грамм, 0,41 грамм соответственно, а всего общей массой не менее 2,68 грамма. Как следует из показаний ФИО2, данных в ходе судебного следствия, все эти свертки, в том числе, и массой 1,25 гр. предназначались для дальнейшего их сбыта.

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 незаконно приобрел 10.02.2019г. и хранил с целью последующего сбыта посредством «закладок» наркотические средство, в том числе, находящееся в свертке, массой не менее 1,25 гр., тем самым совершая действия, направленные на последующую его реализацию. 

То обстоятельство, что данное наркотическое средство им сбыто не было по независящим от него причинам, так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было у него изъято, не свидетельствует об отсутствии у ФИО2 умысла на сбыт. Доводы о том, что он сообщал сотрудникам полиции о том, что изъятый у него наркотик предназначен для личного употребления, не являются безусловным основанием для признания отсутствия у него умысла на сбыт данного наркотика, поскольку противоречат, в том числе, показаниям ФИО2, данным в качестве подозреваемого 12.02.2019г., о том, что все семь свертков предназначались для сбыта, о том что он смотрел места для закладок, когда был задержан сотрудниками полиции, а также в целом не соответствуют установленной как на стадии следствия, так и в суде, объективной картине обстоятельств совершения инкриминируемых ему преступлений. 

В связи с чем, учитывая установленные фактические обстоятельства, инкриминируемых ФИО2 семи преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, и доказательства, их подтверждающие, суд приходит к выводу, что доводы подсудимого ФИО2 о том, что изъятое у него наркотическое средство, массой 1,25 гр., предназначалось для его личного потребления, имеют своей целью желание избежать уголовной ответственности за совершение им более тяжкого преступления, то есть уголовной ответственности по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом изложенного действия ФИО2 по эпизоду изъятия у него 11.02.2019г. наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 1,25 гр., правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с чем, оснований для переквалификации действий ФИО2 по данному эпизоду на ч.2 ст.228 УК РФ не имеется. Квалифицирующий признак «в крупном размере» установлен верно, поскольку общая масса изъятого у ФИО2 из незаконного оборота наркотического средства составила 1,25 грамма, что относится, согласно Постановлению Правительства РФ от 23 ноября 2012 г. N 1215 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупный размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" к крупному размеру.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 по четырем эпизодам преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по двум эпизодам преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть - то есть незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору; а также по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - правильно квалифицированы органами предварительного следствия, суд соглашается с данной квалификацией. Вина подсудимого в совершении указанных преступлений доказана в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил 6 оконченных умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и одно неоконченное особо тяжкое преступление, имея не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость (т.2 л.д.38, 40-44, 45-46, 50, 52-53). 

ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории Самарской области. На учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д. 36); состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Синдром зависимости от ПАВ 2 стадии» ( т.2 л.д.37). 

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № 253 от 12.03.2019г: у ФИО2 выявлен синдром зависимости вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ и использование других психоактивных веществ без психоза и слабоумия. Указанное психическое расстройство (синдром зависимости от вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ и использование других психоактивных веществ) у ФИО2 не сопровождается грубыми нарушениями интеллекта, памяти, мышления, какой - либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей и не лишало его момент совершения инкриминируемых ему деяний способности сознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, в связи с чем, может предстать перед следствием и судом. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении мер медицинского характера не нуждается. В связи с синдромом зависимости вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ и использование других психоактивных веществ (полинаркомания), ему рекомендуется лечение, проведение комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации. Сроки и объем оказания медицинской помощи, а также наличие или отсутствие противопоказаний к лечению будут определяться непосредственно в процессе проведения лечебно- реабилитационных мероприятий, лечащим врачом в индивидуальном порядке (при его обращении в медицинскую организацию) в соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология». 

По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно ( т.2 л.д.48); имеет положительную характеристику по месту отбывания наказания (т.2 л.д.51-56); 

Со слов, инвалидности не имеет, был трудоустроен по договору и имел источник дохода от трудовой деятельности на Новокуйбышевском НПЗ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает его активное способствование раскрытию преступлений, о чем свидетельствуют его сообщение органам предварительного расследования об обстоятельствах совершения им семи преступлений, в том числе, обстоятельствах вступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в группу, обстоятельства незаконного приобретения им наркотических средств для последующего сбыта ( дата, место и пр.), а также добровольное сообщение о произведенных им «закладках» с указанием их места, иные действия, направленные на своевременное и правильное расследование уголовного дела; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, - раскаяние в содеянном, оказание материальной и иной помощи своим матери ФИО8, 1962 г.рождения, являющейся пенсионером, и престарелой бабушке ФИО9, 1938 г.рождения, нуждающейся в лечении и уходе, а также состояние здоровья ФИО2, страдающего хроническими заболеваниями, в том числе, псориазом.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений (особо опасный). 

Учитывая степень общественной опасности совершенных ФИО2 шести оконченных умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и одного неоконченного особо тяжкого преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения, общественной нравственности, данные о личности ФИО2, который имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, вновь совершил 7 особо тяжких преступлений, то есть выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, что характеризует его как лицо склонное к совершению преступлений, учитывая также конкретные обстоятельства совершения им преступлений, суд назначает ФИО2 за совершенные им преступления наказание, установленное санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, соответственно. 

Вопреки позиции защитника, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, личностью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 семи преступлений, судом не установлено. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Также, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, степени их общественной опасности, направленных против здоровья населения, общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

При определении размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений, в связи с наличием отягчающего обстоятельства – особо опасного рецидива преступлений, суд при определении размера наказания по каждому из преступлений не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, а назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, поскольку в силу закона применение требований ч. 3 ст. 68 УК РФ является правом суда. С учетом степени общественной опасности совершенных ФИО2 особо тяжких преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, данных о его личности, оснований для применения к нему положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

При решении вопроса об определении ФИО2 вида исправительного учреждения, суд учитывает, что в действиях ФИО2 имеется особо опасный рецидив преступлений, в связи с чем, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ определяет ему отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 2 ( два) месяца;

- за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 1 (один) месяц;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить прежней.

Срок отбывания наказания исчислять с 18 сентября 2019 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ / в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ/ время содержания ФИО2 под стражей с 12 февраля 2019г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Самсунг А6+» по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО8, согласно заявлению ФИО2 от 01.07.2019г. (т.3 л.д.57); 

- наркотическое средство, изъятое у ФИО2; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности д. 26 «а» по ул. Земеца в г. Самара; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности 

<

...> в г. Самара, находящиеся на хранении в ОП№1 УМВД России по г. Самаре (т.2 л.д.21) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- материалы ОРД в отношении ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора – через Кировский районный суд города Самара. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Ю. Градусова